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Warszawa, 16 kwietnia 2003r
Szanowne Koleżanki i Koledzy!

Naczelna Rada Adwokacka zwraca się do wszystkich Koleżanek i Kolegów
Adwokatów, aby w miarę swoich możliwości podejmowali wszelkie dostępne
działania mające na celu przekonanie osób, od których zależy wprowadzenie w
życie proponowanych zmian w ustawach podważających samorządność, iż nie
służą one dobru niezależnej adwokatury, wymiarowi sprawiedliwości a przede
wszystkim osobom, na rzecz których adwokaci świadczą pomoc prawną.

Naczelna Rada Adwokacka pragnie poinformować Koleżanki i Kolegów Adwo-
katów o działaniach, jakie sama podjęła celem niedopuszczenia do osłabienia roli i
zadań samorządu adwokackiego.

• Minister Pracy i Polityki Społecznej wraz z Rządowym Centrum Legislacyjnym
prowadzą prace nad projektem Ustawy o sprawowaniu przez samorządy zawodo-
we pieczy nad należytym wykonywaniem zawodów zaufania publicznego i o nad-
zorze nad działalnością samorządów zawodowych.

Powyższy projekt ustawy został w zdecydowany sposób zanegowany przez
Naczelną Radę Adwokacką:

1) poprzez list do Prezydenta CCBE, organizacji skupiającej adwokatury kra-
jów-członków Unii Europejskiej, wskazujący na zamiar ograniczenia przez wła-
dze samorządności adwokatury. Prezydent CCBE wystosował w tej sprawie list
interwencyjny do Premiera RP Leszka Millera, Ministra Sprawiedliwości Grze-
gorza Kurczuka i Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej Jerzego Hau-
snera,

2) w zeszłym roku przedstawiciele Prezydium NRA spotkali się z Ministrem
Pracy i Polityki Społecznej, przedstawiając swój negatywny pogląd odnośnie do
forsowanego projektu zmian dotyczących funkcjonowania trzech korporacji,

3) prezesi samorządu adwokackiego, radcowskiego i notarialnego w ścisłym
współdziałaniu, m.in. drogą wspólnych konsultacji, przeciwstawiają się propo-
nowanym przez Ministra zmianom.
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Założenia projektu ustawy w sposób istotny zmieniają sytuację wszystkich samo-
rządów zawodowych zaufania publicznego, w tym adwokackiego, naruszając
przepisy Konstytucji RP oraz przepis art. 1 ust. 3 ustawy Prawo o adwokaturze, któ-
ry stwierdza, że „Adwokat w wykonywaniu swoich obowiązków zawodowych
podlega tylko ustawom”. Przy proponowanym zwiększonym nadzorze administra-
cji nad samorządem zawodowym adwokatury, ta podstawowa funkcja adwokata
nie byłaby możliwa w praktyce do zrealizowania, bowiem tylko wolny samorząd
adwokatury zabezpiecza wolne, nieskrępowane wykonywanie obowiązków zawo-
dowych adwokata.

Dzięki staraniom NRA, władze wycofały się na pewien czas z forsowania projek-
tu, po czym złagodziły znacznie jego wymowę. Istotną rolę w tej mierze odegrały
samorządy radców prawnych i notariuszy, które wspólnie z adwokaturą skutecznie
krytykowały projekt ustawy.

• Zaniepokojenie środowiska adwokackiego budzi także przygotowany przez
Klub Parlamentarny Prawa i Sprawiedliwości projekt zmian w ustawie Prawo o ad-
wokaturze, Ustawie o radcach prawnych i ustawie Prawo o notariacie, pozbawiają-
cy adwokaturę i pozostałe dwie korporacje prawa do samodzielnego przyjmowa-
nia kandydatów na aplikacje oraz przeprowadzania egzaminu adwokackiego.

 Naczelna Rada Adwokacka dzięki dziekanowi Okręgowej Rady Adwokackiej w
Rzeszowie oraz informacjom dziennikarzy z „Gazety Wyborczej”, jako pierwsza do-
wiedziała się o proponowanych zmianach i natychmiast podjęła stosowne działania:

1) niezwłocznie zostało przygotowane oficjalne stanowisko NRA w tej mie-
rze, które opierało się na opinii wydanej przez Wiceprezesa NRA adw. Andrzeja
Kubasa (można z nim się zaznajomić na stronach internetowych NRA i w tym
numerze „Palestry” na s. 247 i n.),

2) prezes i poszczególni członkowie Prezydium NRA przeprowadzili szereg
spotkań z osobami, które mają istotny wpływ na przyjęcie lub odrzucenie wno-
szonego projektu,

3) dnia 3 kwietnia 2003 r. w siedzibie Naczelnej Rady Adwokackiej odbyła się
konferencja prasowa, podczas której zaprezentowano stanowisko NRA wobec
podejmowanych prób ograniczenia i wręcz pozbawienia adwokatury dotych-
czasowej niezależności. Konferencja ta odbiła się szerokim echem i była ko-
mentowana przez najpoważniejsze dzienniki, w tym „Rzeczpospolitą” i „Gaze-
tę Wyborczą”.

• W związku z powyższą sytuacją, niektóre rady adwokackie wystąpiły z inicjaty-
wą zwołania Nadzwyczajnego Krajowego Zjazdu Adwokatury.

Sprawa ta dyskutowana była bardzo wnikliwie podczas ostatniego plenarnego
posiedzenia NRA, które odbyło się w dniach 28, 29 i 30 marca 2003 r. w Grzego-
rzewicach.

Ostatecznie uznano, że na zwołanie Nadzwyczajnego Zjazdu jest obecnie zbyt
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wcześnie, natomiast należy skupić się na szybkim podjęciu efektywnych działań w
celu obrony samorządności i swobód korporacyjnych, zarówno w mediach, jak i
organach parlamentarnych (Sejm, Senat, biuro legislacyjne, komisje i podkomisje
Sejmu i Senatu):

1) Naczelna Rada Adwokacka reprezentuje stanowisko, że wszystkie trzy sa-
morządy: adwokacki, radcowski i notarialny powinny, jak dotychczas, wspólnie
przeciwstawiać się działaniom zmierzającym do prób ograniczania lub odebra-
nia ich niezależności.

2) Ministerstwo Sprawiedliwości ze zrozumieniem odnosi się do stanowiska
Naczelnej Rady Adwokackiej, popierając ją w staraniach o zachowanie przez
adwokaturę dotychczasowej niezależności.

3) Prezydium NRA na posiedzeniu w dniu 8 kwietnia br. postanowiło powo-
łać Zespół ds. opracowania strategii działania wobec zagrożeń podważających
samorządność adwokatury. Przewodniczącym został adw. dr Andrzej Kubas.
Zespół jest w trakcie organizacji.

W najbliższym czasie planuje się spotkanie z posłanką Katarzyną Piekarską Prze-
wodniczącą Komisji Sprawiedliwości i Praw Człowieka oraz posłem Jarosławem
Kaczyńskim – Przewodniczącym Komisji Etyki Poselskiej.

Naczelna Rada Adwokacka wyraża pogląd, iż nie ma obecnie ważniejszej
sprawy dla wszystkich adwokatów, niż podjęcie najwyższego wysiłku i działań
w celu odsunięcia niebezpieczeństwa grożącego adwokaturze – zamachu na jej
samorządność, niezależność i przez 85 lat demokratycznie wypracowane pro-
cedury postępowania.

 Prezes Naczelnej Rady Adwokackiej

✶

NACZELNA RADA ADWOKACKA ZAWIADAMIA,
że w dniu 13 czerwca 2003 w Brukseli
w Przedstawicielstwie NRA przy rue Belliard 205 bte 8
odbędzie się seminarium poświęcone problematyce ostatnich zmian w dziedzi-

nie prawa karnego Unii Europejskiej.
Jest to pierwsze z serii seminariów dla polskich adwokatów zaplanowanych

przez Naczelną Radę Adwokacką; następne przewidziane są na jesień 2003 i będą
dotyczyć problematyki prawa gospodarczego i cywilnego (oraz ewentualnie innych
dziedzin i zagadnień zaproponowanych przez poszczególne Rady).

W związku z tym Naczelna Rada Adwokacka zwraca się do wszystkich Szanow-
nych Pań i Panów Dziekanów Okręgowych Rad Adwokackich o wskazanie w ter-
minie do dnia 30 kwietnia br. jednej osoby z każdej Izby, która weźmie udział w
seminarium w dniu 13 czerwca.


